Strategia, fixată ulterior, contopea şi ideile sale,
unele convergente aşezării natale: retragerea
unităţilor militare din perimetrul Argeş-Muscel, în
Moldova; participarea acestora la bătălia de la
Mărăşti (24 iulie– 1 august 1917), victorie obţinută
sub comanda generalului Alexandru Averescu (1859-
1938), devenit apoi mareşal; relocarea Regimentului
Nr. 4 Dorobanţi Argeş dincolo de Prut, în Basarabia
(24 februarie – 24 aprilie/ 7 mai 1918), pentru
asigurarea ordinii pe timpul adoptării Hotărârii
Sfatului Ţării, privind unirea cu Statul Român (27
martie/9 aprilie 1918); aprobarea actului final, emis
de Congresul General din Bucovina, care consemna
Decizia Consiliului Naţional Român, referitoare la
unirea cu Vechiul Regat (15/28 noiembrie 1918);
susţinerea amplelor acţiuni favorabile organizării şi
succesului, în Transilvania, a Marii Adunări
plebiscitare unioniste de la Alba Iulia (18
noiembrie/1 decembrie 1918)19. Istoria oraşului
Piteşti suprapune anului 1922, intrinsec, câteva
momente apreciate, nemijlocit, de Ion/Ioan

Antonescu, onorat, din aprilie 1920, cu gradul de
colonel20.

Abstract: The work brings the reader's attention the Russo-Turkish Treaty from 12th December 1921
between the Government of the Socialist Federative Soviet Russia and the Government of the National
Assembly of Turkey by which the two countries declare all previous treaties concluded between former Tzarist
and Ottoman empires LEGAL NULL, and as a natural including consequence, the Russo-Turkish Peace Treaty
of Bucharest from May 16/28, 1812 by which the Ottoman Empire ceded Tzarist Empire the entire area between
the Prut and Dniester (Bessarabia) representing almost half of the Principality of Moldavia at that time. The treaty
was found few years ago by Vlad Mischevca, historian from Chisinau, Moldova Republic, on the Russian site
www.genocide.ru, being dated and registered as Soviet foreign policy document with the indicative M.